
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

АДМИНИСТРАЦИИ НАГОРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

ПЕТУШИНСКОГО РАЙОНА  
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
от 06.05.2020                                                                                            № 167 
 
Об утверждении Порядка использования 
бюджетных ассигнований резервного 
фонда администрации Нагорного сельского 
поселения 
 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 6 
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», статьей 81 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, администрация Нагорного сельского поселения 

постановляет: 

1.Утвердить прилагаемый Порядок использования бюджетных 
ассигнований резервного фонда администрации Нагорного сельского 
поселения.  

2. Признать утратившими силу: 
-постановление главы Нагорного сельского поселения №444 от 

06.06.2014 «Об утверждении в новой редакции Порядка использования 
бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Нагорного 
сельского поселения»; 

-постановление администрации Нагорного сельского поселения №413 от 
5.11.2019 «О внесении изменений в постановление главы администрации 
Нагорного сельского поселения от 06.06.2014 №444 «Об утверждении в новой 
редакции Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда 
администрации Нагорного сельского поселения».  

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 
          4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 
опубликования (обнародования) в газете «Вестник Нагорного поселения». 

 

   Глава администрации                                                                         О.И. Копылова  

 



 2
 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 
Нагорного сельского поселения 

от 06.05.2020 № 167 
 
 
 

ПОРЯДОК 
использования бюджетных ассигнований резервного фонда  

администрации Нагорного сельского поселения  
 

1.Общие положения 
 

Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом 
Российской Федерации и определяет цели, правила и условия 
предоставления и использования бюджетных ассигнований резервного 
фонда администрации муниципального образования «Нагорное сельское 
поселение» на непредвиденные расходы (далее - Резервный фонд), 
регламентирует осуществление контроля за использованием указанных 
средств и отчетность об их использовании. 

 
2.Задачи и цели 

 
2.1. Резервный фонд создается для финансового обеспечения 

непредвиденных расходов и мероприятий местного значения, не 
предусмотренных в бюджете муниципального образования «Нагорное 
сельское поселение» на соответствующий финансовый год. 

2.2. Направления использования бюджетных ассигнований резервного 
фонда: 

- проведение мероприятий по предупреждению чрезвычайных 
ситуаций;   

-проведение ремонтных и неотложных аварийно-восстановительных 
работ; 

  -ликвидация последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных 
ситуаций; 

 -оказание единовременной материальной помощи гражданам, 
пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций;  

- иные непредвиденные расходы. 
2.3. В целях применения настоящего Порядка непредвиденными 

признаются расходы, финансирование которых не могло быть 
предусмотрено при утверждении бюджета муниципального образования 
«Нагорное сельское поселение» на текущий финансовый год и не может 
быть отложено до внесения соответствующих изменений в бюджет 
муниципального образования «Нагорное сельское поселение». 



 3
 

 
3. Порядок формирования средств резервного фонда 

 
3.1.Резервный фонд формируется за счет собственных (налоговых и 

неналоговых) доходов Нагорного сельского поселения в составе расходной 
части бюджета Нагорного  сельского поселения. 

3.2.Объем резервного фонда определяется решением о бюджете 
муниципального образования «Нагорное сельское поселение» на 
соответствующий финансовый год и не может превышать 3 процента от 
общего объема утвержденных расходов.    

3.3. Средства резервного фонда используются в течение календарного 
года. Неиспользованные остатки средств резервного фонда на следующий 
год не переносятся.                                                       

 
4. Порядок расходования средств резервного фонда 

 
4.1.Средства резервного фонда выделяются на основании 

постановления администрации Нагорного сельского поселения. 
В постановлении о выделении средств из резервного фонда 

указываются:   
- основания для выделения бюджетных ассигнований из резервного 

фонда;  
- размер бюджетных ассигнований;  
- получатель бюджетных ассигнований резервного фонда;  
- направление расходов. 
4.2. Основанием для рассмотрения вопроса о выделении средств  фонда 

является письменное обращение заинтересованного лица о выделении 
средств из резервного фонда. 

К проекту  постановления прилагаются документы, подтверждающие 
необходимость выделения средств фонда в планируемых объемах, включая 
непредвиденность и неотложность мероприятий, предлагаемых к 
финансированию за счет средств фонда, акты обследования, заключения 
соответствующих структурных подразделений администрации и др. 

Проекты постановлений о выделении средств из резервного фонда 
администрации Нагорного сельского поселения готовит главный специалист 
по управлению имуществом администрации. 

По результатам рассмотрения обращения в срок не более 3 календарных 
дней после получения соответствующего поручения главы   администрации 
подготавливается один из следующих документов: 

- проект постановления;   
- заключение о невозможности выделения средств из резервного фонда. 
4.3. Финансовый отдел и бухгалтерия в соответствии с постановлением 

администрации Нагорного сельского поселения в 3-хдневный срок  
 



 4
 

осуществляют перечисление денежных средств в порядке, установленном 
для казначейского исполнения расходов бюджета. 

 
5. Порядок учета и контроля использования средств резервного 

 фонда и отчетность об их использовании 
 

5.1.Выделенные из резервного фонда средства отражаются в бюджетной 
отчетности, согласно соответствующим кодам бюджетной классификации 
Российской Федерации. 

5.2. Бюджетные ассигнования резервного фонда используются строго по 
целевому назначению, определенному постановлением о выделении средств, 
и не могут быть направлены на иные цели. 

5.3. Контроль за расходованием бюджетных ассигнований резервного 
фонда при исполнении бюджета муниципального образования «Нагорное 
сельское поселение» осуществляют органы, наделенные полномочиями в 
сфере финансового контроля в соответствии с законодательством и 
муниципальными правовыми актами. 

 
6. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного 

фонда 
 
Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда 

прилагается к ежеквартальному и годовому отчетам об исполнении бюджета 
Нагорного сельского поселения за соответствующий финансовый год  по 
форме согласно приложению № 1 к настоящему  Порядку. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 
к Порядку использования бюджетных  

ассигнований резервного фонда администрации  
Нагорного сельского поселения 

 
 

 
ОТЧЕТ 

об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда 
администрации Нагорного сельского поселения 
по состоянию на ________________ 20___ г. 

 
 

N п/п Основание выделения 
средств (№ и дата 
постановления о 

выделении 
бюджетных 

ассигнований) 

Цель 
выделения 

Сумма по 
основанию 
выделения 
средств 

Кассовый расход Остаток 

Сумма № и дата платежных 
поручений, 

подтверждающих 
осуществление 

расходов 

       

 
 

Должностное лицо                                  _____________________        _____________________ 
                                                                        (подпись)                      (расшифровка подписи) 


